
MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
CONSOLIDADO GERAL - SIAFIC 
BAHIA 
13.670.203/0001-37 
Decreto Nº 0000002/2024 
FEVEREIRO / 2024 

Page 1 of 2 

 

 

DECRETO Nº 0000002/2024, 01 de fevereiro de 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 994.351,84 
(novecentos e noventa e quatro mil trezentos e cinqüenta e 

um reais e oitenta e quatro centavos), para os fins que se 

especifica e da outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor, 

Decreta: 

 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Dotações Suplementadas 

002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

1.013 - Construção e ampliação e manutenção de obras e prédios públicos  

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170000000 154.948,70 

Total do Projeto/Atividade   154.948,70 

Total da Unidade   154.948,70 
003 - SECRETARIA DE FINANÇAS    

2.008 - Amortização da Divida Contratada    

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 150000000 250.000,00 

Total do Projeto/Atividade   250.000,00 

Total da Unidade   250.000,00 
004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO    

2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação    

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150010010 36.000,00 

Total do Projeto/Atividade   36.000,00 

Total da Unidade   36.000,00 
005 - SECRETARIA DE SAÚDE    

2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF    

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 160000000 80.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.046 - Manutenção e Ampliação de exames em diversas especialidades médicas 

  80.000,00 

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 160000000 6.720,06 

Total do Projeto/Atividade 
2.053 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 

  6.720,06 

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 150010020 1.500,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária 

  1.500,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 160500000 152.961,05 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 160000000 183.270,57 

Total do Projeto/Atividade   336.231,62 

Total da Unidade   424.451,68 
007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL    

2.294 - Programas de Assistência Social    

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 170600000 40.000,00 

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 150000000 32.652,92 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 166000000 13.912,73 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000 42.385,81 

Total do Projeto/Atividade   128.951,46 
Total da Unidade   128.951,46 

Total   994.351,84 

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal 

No. 4.320/64, 

 

 

 

 

Dotações Anuladas 

002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

2.002 - Manutenção da Ordem Pública 

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 150000000 

 

 

 

 

32.652,92 

Total do Projeto/Atividade 32.652,92 



MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
CONSOLIDADO GERAL - SIAFIC 
BAHIA 
13.670.203/0001-37 
Decreto Nº 0000002/2024 
FEVEREIRO / 2024 

Page 2 of 2 

 

 

002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

2.012 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo  

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150000000 250.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170600000 30.000,00 

Total do Projeto/Atividade   280.000,00 

Total da Unidade 
004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO 

  312.652,92 

2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%    

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 150010010 36.000,00 

Total do Projeto/Atividade   36.000,00 

Total da Unidade 
005 - SECRETARIA DE SAÚDE 

  36.000,00 

1.040 - Construção e ampliação de Postos de Saude - Sede e Zona Rural    

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 163100000 54.462,70 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 172000000 183.270,57 

Total do Projeto/Atividade 
2.053 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 

  237.733,27 

33909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 150010020 1.500,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF 

  1.500,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 160000000 86.720,06 

Total do Projeto/Atividade 
2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária 

  86.720,06 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 160300000 98.498,35 

Total do Projeto/Atividade 
1.049 - Aquisição e manutenção de Veiculos e Ambulancias 

  98.498,35 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 163100000 154.948,70 

Total do Projeto/Atividade   154.948,70 

Total da Unidade 
007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  579.400,38 

2.056 - Prog. Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz    

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 166000000 12.385,81 

Total do Projeto/Atividade 
2.058 - Programa CRAS 

  12.385,81 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 166000000 13.912,73 

Total do Projeto/Atividade 
2.294 - Programas de Assistência Social 

  13.912,73 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 166500000 40.000,00 

Total do Projeto/Atividade   40.000,00 

Total da Unidade   66.298,54 

Total   994.351,84 

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua assinatura.    

 

 

 

 

 
 

 

   

ERALDO FELIX DA SILVA GISELE BARBOSA DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIA DE FINANÇAS 

CPF 01983503410 CPF 01249905680 

 


